mi Christiane, hoc nimis arduum est; respondeo, cheu! nondum intelligis, quam enormis offensa Divina Bonitatis sit peccatum, nondum potentia tua est feria, ac sincera. &c. &c.

11. Epilogus. Finio, & jam non amplius minor afferre sanctos Patres, quoniam plurima pars Christianorum sit aeternum interitura, cum tamen paucissimi sine Sacramentis decedant: Videlicet, quia hinc peccata plurima, & rara rara penitentia, &c. &c.

Dominica infra Octavam Nativitatis  
Dominii Nostri Iesu Christi.

## C O N C E P T U S I .

Annum moriturius facit Confessionem generali ante mortem.

Confiteborur Domino. Luc. 2.

## E X O R D I U M .

Annu agrotas proximum morti.

1. Dum cathedralm confondo, ecce vocor ad agrotum morituriensem: morbus lethialis est, nec facile ager ultra medium noctis vitam protrahet. Quis agrot? annus millesimus septingentiesimus trigesimus: hodie ultimam diem agit, & puto poff annos sequenti locum ceder. Bene tamen dilitosus est, & cuius Confessionem facere. Cui volupe est, me comitem ad agrotum, mihi perinde est, debet annus morituriensem publice confiteri, nec debeat puncta, quae quilibet tibi annotare poterit.

Confessionem facit.

2. Proposito. Mi bone ager, ad extrema de ventum est, labora meo phisico, & caudo incurabili, fuis praeforibus exterminatus, utique amabis expiare confientiam? Ita. Domine. Dic ergo, que delicta animum angunt? Paucia: indignatitudinem interdum habui, modicum iuravi, praterea nihil: Itane? praterea nihil? comprehendio Confessio est: debemus profundius scrutari lachrymas, & ut nihil inexpiatum remaneat, percurramus Decalogum: &c. &c. ad rem.

3. Confirmatio. Primum preceptum sic habet: Ego sum Dominus Deus tuus: non habebis Deum alienum coram me. Circa &c. Et mi ager, Dominus Deus zelotes est fui honoris, & ante omnia fortunam, integrum cupit suum cultum, ac Religionem mille titulis sibi debitam; neque solum transgrederetur hoc praeceptum idololatrias, ac inuidicias, qui idola erigunt, aut unum ex attributis Dei impugnant, sed etiam Christiani, qui minus honorifice deo, & sanctissima eius lege sentiant: Dic ergo, mi anne, an nunquam fidei mysteria curiosa levitatione penetrare, aut omnino in du-

biam vocare volueris? audio de te, quod in pos-  
pinis, cantharis sape in frivolas ejusmodi vo-  
ces eruperis: Non est Deus, non est anima im-  
mortalis: non est infernus; hoc tantum blate-  
rant populi, ut terriculamente faciant. Miles! non potest stramineum tuum caput capere vel  
unius floruli genesim, & putas te penetratum  
arcanissima fidei mysteria? Praterea ani-  
madverti in te in adversis grandem erga Deum  
diffidientiam, in morbis, in capitibus, aut de-  
cipientibus adhucibitis cantiones suspirantes,  
rhythmos aut characteres obscuros, cingularum,  
aut agyrtarum commenta: quid hoc rei? Mu-  
lier Chananaea in sua afflictione non ad Deum  
Accaron, sed ad Christum confugit. Dic, mi  
anne ager, nonne in his rebus es ita, mi  
Domine, reus sum.

### Præceptum secundum.

4. Pergamus ad alterum preceptum: Non  
assumes nomen Domini Dei tui in vanum. En-  
tiu ager, Divinus Legislator per hoc prae-  
ceptum sanctissimum suo nominis consilium cupit,  
quod sape ad re vanas, & inutilis absque ul-  
torea necessitate adhibuitur turpissime inhonorablem;  
ide ali in loco monet Deus: si sermo reper-  
isti eum, non non. An putas, te hac ex parte in-  
nocenter? quiafo, unde ergo tam ignominiosa  
jurandi affectus? nihil ut affirmare possit existi-  
mas, nisi ejusmodi jurandi formulas addideris:  
Per mea fidem, per meam animam, quam vero  
Deus est, diabolus incipiatur &c. quid dicam de  
iuhonitione Sacramentorum? quiafo, quia cau-  
sa subiecta, quod infantes tam difficulter addi-  
cant, quod sunt Sacraenta? nempe confundantur,  
& perplexi sunt, domi audient esse mil-  
le, in cathechebi audiunt esse scriptum. Dic, mi  
anne ager, nonne hoc etiam puncto te reum esse fa-  
teris? Ita Domine, factor, reus sum. Ulterius.

### Præceptum tertium.

5. Memento, ut diem Sabbathi sanctifices. En-  
tiu ager, conciluit Dominus Deus homini ad  
fua negotia septem dies, centum & sexaginta  
octo horas, ex his suo honori reservavit horas  
non ultra viginti quatuor: verum cheu! ex to-  
ta septimana vix una hora bene consecravit Deo.  
Nonne verum est, cum alterum iamjam signum  
ad res Divinas campana sonuit, plerumque ad-  
huc stertores in plumis, tum vix crucifignatus,  
& necum bene abstergo ex oculis fomo in tem-  
plum repta: hic quanta irreverentia, & carni-  
tati, quia omnis fabula huc fuerit dilata! cum  
paullus prolixior erat concio, aut officium Di-  
vinum, statim murmurare, aut dormire solebas,  
cum tamen novem aut decem horas uno confe-  
sti in popinis prostrata, haud sibi fuerit falli-  
dio. Domi proh! quantum temporis faci-  
dies per labores non necessarios sufficiuntur vi-  
ta: te felix luce carpenta, & currus componere,  
falec accuire, barbitum radere, balneare, laugu-  
inem mittere, equos ungulare, frumenta in u-  
bem vehere, molere, veredarium agere, & quod  
fer-

ferme fuisse oblitus, bibere. Bone Deus! uti-  
que non erit prohibitum bibere? Non est pro-  
hibitum; verum diebus facratoribus Beati Vir-  
ginis, & Apostolorum in serm usque noctem,  
& ad denfam ulque crapulam compotationes  
protrahere, id vere Christianum non est: quid  
mirum, quod Dominus Deus incipiat edificare  
dies sacras, per Itaianam enuntians, *Salomonis  
vobis dedit anima mea;* (*Io. 1.*) quia Di-  
vina maiestas nunquam fecerat peccatum, quam  
diebus facris offenditur, & inhonorable. Dic,  
mi anne ager, nonne hac ex parte reuertentiam  
te nostri? Ita, Domine, reum me novi. Per  
gamus.

### Præceptum quartum.

6. Honora Parentes tuos, & Matrem tuam. Triplex prima precepta sunt ad Deum, certe  
speciem ad proximum: ubi Deus ante omnia  
honoribus genitorum propriece volunt. Con-  
lendi sunt Parentes, ne coluntur sine mere-  
de; addit enim expreſſe Divinus Legislator:  
*U: si longeus super terram.* Dic, mi anne ager,  
cui tam brevis es super terram? cur manu  
di flore emoveris? ab metu, ne huic prae-  
cepto nulla in re feceris satis. Quid enim ni  
quoties a parentibus, a superioribus, misilis ad  
concionem, ad cathechebi, sublatu superciliosi,  
distortis labi ibas, quo valuerat erat? quoties  
errorum admixtus, hac vel illa footeret in  
terdictis peccatibus verbis, oganniescas? si  
ventum est ad minas, ad verbera, & non le-  
gnior manu, perculeris oriebas? Quid? con-  
tra parentem, ita est. O maledita manus!  
manus S. Xaverii, S. Regis Stephanii, S. Oliva-  
ri incorrupte perseveraverunt post mortem; & at  
manus, quae contra parentem erigitur, digna  
est, ut illo momento, velut manus Jerobo-  
am, arescat, computretur. Præterea edic, quam  
curam tuorum liberorum habuisti? vagantur il-  
li in compitis, in gurgubus, in convenientiis,  
stertunt, omittunt, & integra die, aut ultra e  
domo emantur, nescio ubi morantur, & nihil  
tibi curas est quod, si porcus, si vitulus  
veluptino pastore in stabulum non redeant,  
quid agis? in quaternas orbis partes indagato-  
res emitis: ergo porcum, ergo vitulum ma-  
gis curas, quam filium, quam filium biduo ad  
triduo e domo abscentem? tollitior fuit haec ex  
parte Jacobus Patriarcha, qui Iosephum filium  
ad fratres in campum ablegans jussit: *Renu-  
ita mibi, quid egas.* (*Gen. 37.*) Nonne, mi  
anne ager, hac ex parte accusas incuriam tuam?  
Ita est, Domine, accuso. Jam ad quintum pra-  
ceptum.

### Præceptum quintum.

7. Non occides. Hic innocentem te credes,  
mi ager, & inimicities, rancores, injurias,  
vindicta cupiditates nulli tibi confidentia duc-  
tes: sed misis istis, ficas velim duplicitem esse  
vitam, qua occidi posfit, corporalem & spiri-  
tualem: prima illa occiditur gladio, altera  
scandalio: audi quid S. Gregorius (*in Pastoral.*  
p. 3. c. 5.) *Noli existimare te homicidam non  
esse quod fratris in malo persuaderes.* Nunquam  
ais mala persuasi: respondeo, distinguo: Vo-  
ce, concebo: exemplo, nego. Quid? tunc illa vi-  
vendi laxitas, quid in Divinis somnolentia;  
in potu intemperantia, in verberis procacitia, in  
actionibus impudentia, quid aliquid potest tra-  
here poterant apud apicentes, quam morum  
depravationem? Et ut cetera raciem, quis cau-  
fabel, quod nonnunquam pueri, pueraque  
in quibus primaria adhuc inaneccia vigore de-  
beret, cum ad pudenda amiciniant? proh pu-  
er! caufo est; quia conjuges in rebus conju-  
galibus incauti sunt, aut liberos jura doli, ac  
malitiae capaces in uno cubiculo, aut lefys cal-  
lent. Nonne, mi anne ager, hoc exscandalo  
innocens noa es? Non sum, Domine, ex  
animu me accuso: &c. Progradiamur ad pra-  
ceptum sextum.